
Tabela de Tarifas – Conta Easy  
 
 

Item pago ou retornado por indisponibilidade de fundos 1 $35.00 
 
Substituição de cartão de débito por perda - Entrega 
regular em território nacional (US) 

$5.00 

Item pago ou retornado por insuficiência de fundos 2 $35.00 
 
Cartão de débito - Entrega regular em território 
internacional 

$15.00 

Taxa de juros sobre saldo negativo3 16.00% Cartão de débito - Entrega expressa $30.00 

Transferência de fundos - Doméstica Inadimplência $40.00 

Recebimento $15.00 Processamento de correspondência devolvida $10.00 

Transferência de fundos - Internacional   

Recebimento  $15.00   

Recebimento do BB S.A.  Isento   

Transação em caixa eletrônico   

BB Americas Bank e rede conveniada (Presto e Allpoint) Isento   

Saque - Fora da rede conveniada4 $3.00   

Outras tarifas   

Cópia de extrato (por página) $1.00   

Conta dormente (por mês) Isento   

Conta encerrada (menos de 180 dias da data de abertura) $50.00   

Pesquisa (por hora) $25.00   

Processo legal $150.00   

 

 

 

 

1 Haverá incidência de tarifas por indisponibildade de fundos, em itens pagos ou retornados, com exceção de transações em ponto de venda 
(POS) e saques em caixa eletrônico. 

 

2 Haverá incidência de tarifas por insuficiência de fundos, em itens pagos ou retornados, com exceção de transações em ponto de venda (POS) e 
saques em caixa eletrônico. Haverá incidência de tarifas por insuficiência de fundos, em itens reapresentados pagos ou retornados, com 
exceção de transações em ponto de venda (POS) e saques em caixa eletrônico.  

3 O percentual anual de 16% sobre saldo negativo é cobrado proporcionalmente por dia, durante o período que a conta permanecer com saldo 
negativo. 

4 Na utilização de caixas eletrônicos de outra instituição, poderá incidir tarifas cobradas pela operadora do caixa eletrônico utilizado. 
 

 

 
 
*Não houve alteração de tarifas na revisão de 15 de Setembro de 2022 da Tabela de Tarifas. 
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